
o
st
ra

vs
k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

5/
2024



b ib l i cký úvodn ík

Sestoupil do pekel
A když už nastal večer – byl totiž den přípravy, předvečer soboty –přišel
Josef z Arimatie, vážený člen rady, který také očekával království Boží,
dodal si odvahy, vešel k Pilátovi a požádal o Ježíšovo tělo. Pilát se podivil,
že Ježíš už zemřel; zavolal si setníka a zeptal se ho, je-li už dlouho mrtev. A
když mu to setník potvrdil, daroval mrtvé tělo Josefovi.Ten koupil plátno,
sňal Ježíše z kříže, zavinul ho do plátna a položil do hrobu, který byl vytesán
ve skále, a ke vchodu do hrobu přivalil kámen. Marie z Magdaly a Marie,
matka Josefova, se dívaly, kam byl uložen. (Marek 15,42-47)

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Je bílá sobota. Mlčení slunce
přes filtr prachu ze Sahary, barvy
nikde, otevřené květy čekají.

Uložen do hrobu, kámen přivalen…
Tak původně končilo nejstarší,

Markovo evangelium. Co bude dál?
Prolomí Bůh své mlčení? Nový Zákon
přesvědčuje, že mnohokrát
a mnohými způsoby mluvíval Bůh
k otcům ústy proroků, v tomto
posledním čase mluvil ve svém Synu
(skrze Syna, Žd 1,1). Největší slovo
Boha bylo pro nás křesťany jednou
pro vždy vyřčeno skrze Syna. Větší
zjevení až do konce časů už asi
nebude. Boží pedagogie napříště
ponechává svobodný prostor víře
a naději lidí.

A zatímco my již očekáváme ono
nedělní ráno se vzkříšením, Ježíš dle

kréda sestoupil do pekel. A pobyl
tam tři dny podobně jako Jonáš
v břiše velryby. Co je to to peklo?
Zajisté nejde jen o sestup pod zem
„do srdce země“. Jde o záchranu
mrtvých a zatracených i těch
spravedlivých staré smlouvy. Možná
nám ale více promluví existenciální
vysvětlení onoho sestoupení do
pekel. Waclaw Hryniewicz, polský
katolický teolog k tomu říká: „Jde
o sestoupení do infernálních
(pekelných) dimenzí lidského bytí.
Člověk potopený v infernální
hloubce nevíry a samoty může i
v takovém stavu nalézt otevření díky
přítomnosti Krista.“ Člověk ve špatně
uchopené svobodě odpadá od Boha
se všemi důsledky. Kdo se uzavřel
v pekle vlastní osamocenosti a



3k v ě t e n 2024 3

vzpoury může znovu nalézt cestu
ven, otevření, díky solidární
přítomnosti Krista.

Třídenní Ježíšův pobyt v pekle
nám dává čas. Časový předěl mezi
křížem a vzkříšením je útěchou a
povzbuzením i pro nás křesťany
žijícími „mezi časy“, mezi prvním a
druhým příchodem Kristovým.

A je tu neděle Vzkříšení, čteme
krásná a útěšná slova vyprávěná
evangelisty o čtyřicetidenním pobytu
a zjevování Ježíšově na zemi. Je nám
líto se s Ježíšem rozloučit a v duchu
voláme: „Pane zůstaň s námi, nebo se
již připozdívá.“(Lk.24,29). A pak je
pryč. Požehnal a stoupá v nebes výš.

Mám rád tyto příběhy se
vzkříšeným, ne tak jako důkaz o faktu

vzkříšení samotného, ale jako
důležité pro změnění a dopřesněni
pohledu na Ježíšovu činnost a
pochopení jeho evangelia. Je v nich
mnoho podstatného řečeno a
dořečeno. Například příběh o
zázračném rybolovu a poslání Petra
(J.21). Vzkříšení je
nefotografovatelná skutečnost a
mnohé důkazy její historické fakticity
ji mohou spíše zatemnit. Vzkříšení se
prokazuje v činech křesťanů během
posledních jednadvaceti stoletíc.
Vzkříšení je aktem víry. Osobně
končím u prázdného hrobu. Snažím
se sebe otevřít Ježíšově zvěsti.

Daniel Balabán

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze setkání staršovstev 10.4.
� Množné číslo v nadpisu není překlep. Poprvé se sešli starší ČCE a SCEAV,

aby se lépe poznali a zamysleli se nad spoluprací sborů, které sdílejí nejen
kostel a faru. Schůzi zahájila biblickým úvodem s.f. Eliška Geislerová.

� Po přivítání a společné modlitbě se všichni navzájem představili a řekli pár
slov o sobě.

� Br. kurátor M. Waloschek vysvětlil metodu mapování situace „Start – Stop –
Continue“ a rozdal všem papírky s úkolem vyjádřit se vzájemné spolupráci
spolupráce mezi farnimi sbory ČCE a SCEAV. (start – co by se mělo začít
dělat; stop - co by se mělo přestat dělat; continue - v čem by bylo dobré
pokračovat). Následně každý přečetl své poznámky a o daných věcech se
rozpředla diskuze.



4 zp r a v oda j

Začít
� Pravidelná setkání staršovstev – další termín je 10.10.
� Strategicky plánovat aktivity.
� Vzájemně se informovat a zvát na akce sborů.
� Rychlejší komunikace zejména ve věcech správy majetku.
� Vytvářet příležitosti pro setkávání seniorů např. na kavárničce.
� Na žádost ČCE přemýšlet nad letními časy bohoslužeb, kdy se střídáme

v kostele, aby to bylo pro oba sbory vyhovující.
� A další společné akce (přednášky, večerní bohoslužby...)

Přestat
� Vyrušit vše, co by mohlo vytvářet napětí mezi oběma sbory.
� Eliminovat předsudky.

Pokračovat
� Společné bohoslužby(více), během svátků, výročí.
� Společné neformální akce - např. na zahradě, po bohoslužbách i jindy.
� Péče o společný majetek – kostel, fara, zahrada (brigády, porady vedení).
� Společně otevírat kostel i církev veřejnosti – otevřené chrámy, noc Kostelů.
� SCEAV pozvala ČCE na 19.05.2024, kdy se na farní zahradě bude smažit

vaječina. Vstupným pro každého příchozího budou 3 vajíčka a ČCE na tuto
akci zajistí buchty.

� Také se obě staršovstva dohodla na společných děkovných bohoslužbách
u příležitosti zasazení opravených vitráží – léto.

redakčně upraveno

významné narozen iny v kvě tnu
Anna Holibková Jana Palátová Zdeněk Krůta,

Dalibor Fiža Pavel Šindler Zdeněk Friedrich

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



5k v ě t e n 2024

modl i tby a poděkován í

Děkujme Pánu za naději vykoupení, která ho stála utrpení na Golgotském
kříži. Chvalme jej za každou dobrou zprávu, kterou můžeme slyšet v této
neklidná době. Buďme mu vděčni za každého, kdo jej hledá a prosme jej, ať
jsme pro hledající útěchou a ne kamenem úrazu. Děkujme za seslání Ducha
Svatého o Letnicích a prosme o jeho vedení v našich sborech a životech, ať
jsme vyzbrojeni ke každému dobrému skutku, který pro nás Pán připravil.
Prosme o tichá a pokorná srdce, ve kterých může zakořenit Boží slovo
a přinášet ovoce pro Boží království.

Vyprošujme pomoc postiženým válkou na Ukrajině, volejme k Pánu
o pomoc, ať najde východisko z bezvýchodné situace, aby eskalace zla
a nenávisti co nejdříve skončila. Modleme se za mír a pokoj na Blízkém
Východě.

Volejme k Pánu o pomoc pro nemocné, vyčerpané, strádající, zoufalé,
izolované, ty, kterým se nedostává pomoci. Ať je Pán uzdravuje, občerstvuje,
utěšuje, posiluje a plní nadějí.

Děkujme Pánu za všechny, kteří obětavě a nezištně pomáhají ať přímou
péčí o druhé, nebo jinou podporou a prosme, ať je Pán ochraňuje a dává jim
sílu.

Děkujme za každou sborovou práci. Prosme o moudrost, Boží vedení
a nápaditost ve zvěstování evangelia. Nezapomínejme na hospodářskou
situaci sboru a povinnost starat se o svěřený majetek. Ať Pán žehná všem,
kteří slouží ve sboru i navenek a podílejí se na zvěstování Božího království.
Věnujme čas modlitbám za partnerské sbory, diakonii, humanitární
organizace.

Mysleme na rozvoj naší země, prosme o Boží bázeň, poctivost
a zodpovědnost pro ty, kteří rozhodují. Ať máme odvahu čelit nepříznivým
zprávám, nepodléháme reptání a přinášíme naději v Kristu.

Prosme o příznivé počasí a ochranu od pohrom.

Modleme se za misionáře, pronásledované, týrané, vězně svědomí,
mučedníky a jejich blízké. Ať je Pán posiluje, ochraňuje a osvobozuje.

ms



6 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější
informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKY: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)

Eliška Geislerová (tel. 775 059 804)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 200 230 6213 / 2010 (dary a saláry)

230 036 5561 / 2010 (provoz)



7k v ě t e n 2024

program na kvě t en

úterý, 7. května 17:00 Biblická (fara)
středa, 8. května 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

20:00 Čas modliteb
pátek, 10. Května Modlitby 24/7 (klubovna)
sobota, 11. května Modlitby 24/7 (klubovna)
neděle, 12. května 08:30 Bohoslužby s VP (kostel)
úterý, 14. května 17:00 Biblická (fara)

19:00 Starší mládež (fara)
středa, 15. května 16:00 Mladší mládež

18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 16. Května 09:00 Kavárnička (fara)
sobota, 18. Května 09:00 rodinný výlet (nedělky)
neděle, 19. května 08:30 Bohoslužby s VP (kostel)

15:00 Společná vaječina se SCEAV Ostrava (zahrada)
úterý, 21. května 17:00 Biblická (fara)
středa, 22. května 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

16:30 Konfirmační setkání
20:00 Čas modliteb

pátek, 24. května 18:00 Střední generace (fara)
neděle, 26. května 08:30 Bohoslužby s VP (kostel)
úterý, 28. května 17:00 Biblická (fara)

19:00 Starší mládež (fara)
středa, 29. května 16:00 Mladší mládež

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 30. května 09:00 Kavárnička (fara)
pátek, 31. května 19:00 Nokturno
neděle, 2. června 08:30 Bohoslužby s VP (kostel)

Každou sobotu a neděli od 14 do 18 h je kostel otevřen v rámci projektu
Otevřené chrámy




